
 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 1 di 6 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con il 
Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n°89 del 
16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014 e s.m.i.; 

VISTA la Delibera n. 220/21C del Consiglio di Amministrazione del 29/11/2021 
secondo cui i Dirigenti autorizzano le spese a gravare sulle voci del budget 
di loro competenza fino a € 70.000 (IVA esclusa); il Direttore Generale 
autorizza le spese a gravare sulle voci del budget di ateneo da € 70.000,01 a 
€ 100.000 (IVA esclusa) su proposta del Dirigente competente per materia; 
ed il Consiglio di Amministrazione delibera per autorizzare le spese a gravare 
sulle voci di budget di ateneo oltre € 100.000; 

VISTA la Delibera n. 220/21C del Consiglio di Amministrazione del 29/11/2021 
secondo cui nei casi di necessità e comprovata urgenza di autorizzazione alla 
spesa di competenza del Consiglio di Amministrazione il Rettore, ai sensi 
dell’articolo 11 c.2 dello Statuto, può emanare apposito decreto rettorale di 
autorizzazione da sottoporre alla ratifica del Consiglio, pena la decadenza, 
nella seduta immediatamente successiva; 

VISTO l’art. 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 2016, come modificato dal D. Lgs. 
n. 56 del 2017, che demanda al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il compito di 
definire, con proprio decreto, tra l’altro, le modalità attuative per la 
redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, che è 
obbligatorio a partire dal periodo 2019-2020; 

DECRETO RETTORALE D’URGENZA PER L’AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA PER L’ADESIONE 
TRIENNALE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI 
SISTEMI IP - LOTTO 4 (CIG 8133329B68)” PER INTERVENTI INFRASTRUTTURALI, 
CONFIGURAZIONE E SUPPORTO NELLE AULE MULTIMEDIALI E PER LA MODIFICA DEL 
PROGRAMMA BIENNALE 2023/2024 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI EX ART. 21 D.LGS N. 
50/2016 – IMPORTO EURO 290.103,00 ESCLUSA L’IVA [EURO 359.727,72 IVA E INCENTIVI 
INCLUSI] – R.T.I. VODAFONE ITALIA S.P.A/ ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L/ ITD SOLUTIONS 
S.P.A - CUI F80019600925202100021 





 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 2 di 6 

VISTO l’art. 6, comma 13, del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, emanato di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, secondo cui le amministrazioni individuano, 
nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente 
per la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

VISTO l’art. 7, commi 8 e 9, del sopra citato Decreto del MIT che prevede la 
possibilità di modifica del programma al ricorrere di una delle ipotesi 
tassativamente indicate; 

VISTO in particolare, l’art. 8, lettera e), del sopra citato Decreto del MIT, ai sensi 
del quale è possibile modificare i programmi biennali qualora le modifiche 
riguardino “la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati 
nell’elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse”; 

VISTA la Delibera n. 261/21 del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2021 
secondo cui i Dirigenti sono competenti ad apportare le modifiche al 
programma biennale delle acquisizioni di servizi e forniture per importi 
superiori a € 40.000,00 oltre Iva fino a € 70.000,00 oltre Iva, il Direttore 
Generale per importi pari o superiori a € 70.000,01 oltre Iva fino a € 
100.000,00 oltre Iva ed il Consiglio di Amministrazione per importi pari o 
superiori a € 100.000,01 oltre Iva; 

VISTO l’art. 11, comma 2, dello Statuto di Ateneo, il quale prevede che “In caso di 
necessità e comprovata urgenza, il Rettore può assumere provvedimenti di 
competenza degli organi da lui presieduti, portandoli a ratifica, pena la 
decadenza, nella riunione immediatamente successiva.” 

VISTO il Decreto Rettorale n. 493 del 03/04/2023 di approvazione della 
programmazione per il biennio 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 Euro oltre Iva; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la ripartizione della quota dell’80% del fondo 
di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., emanato con il 
D.R. 973/2022 del 7/11/2022; 

CONSIDERATA la necessità di interventi per installare e mettere  in esercizio le 
apparecchiature e le postazioni di lavoro presenti all’interno delle aule 
didattiche, laboratori didattici, Aule Magne e sale riunioni dell’Università 
degli Studi di Cagliari; 

CONSIDERATO che il progetto prevede la realizzazione dell’infrastruttura tecnologica per 
l’erogazione di attività didattica “in modalità blended” all’interno di nr. 53 
aule, elenco modificabile in base alle esigenze dell’Amministrazione, e che, 
come meglio esplicitato nell’allegato progetto esecutivo “Progetto 
esecutivo.pdf”, le attività prevedono tre principali linee d’intervento: 



 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 3 di 6 

1. interventi infrastrutturali – tutte le attività di realizzazione dei 
collegamenti fisici degli apparati; 

2. interventi di installazione e configurazione – tutte le attività di 
montaggio, posizionamento, configurazione e tuning delle 
apparecchiature; 

3. attività di assistenza tecnica e supporto. 

Non sono previste forniture, in quanto tutte le apparecchiature sono già nelle 
disponibilità dell’Amministrazione. 

CONSIDERATO che l’Accordo quadro CONSIP denominato “Servizi di gestione e 
manutenzione dei sistemi IP- Lotto 4” consente, tra i vari servizi, gli 
interventi infrastrutturali, di configurazione e supporto per la realizzazione 
di quanto riportato al punto precedente; 

CONSIDERATA che l’Accordo Quadro di cui ai punti precedenti ha esaurito anticipatamente, 
in data 16/01/2023, il plafond disponibile e che si è in attesa della riapertura 
dello stesso e che, stante la stima delle richieste che vi saranno da parte delle 
varie Pubbliche Amministrazioni, avverrà nella cosiddetta forma del “click-
day” ovvero con il rapido esaurimento delle disponibilità; 

CONSIDERATO che non è nota la data ufficiale in cui sarà attivata la riapertura della 
procedura di adesione e che, pertanto, la tempistica non consente di 
attendere la prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione; 

CONSIDERATO che da informazioni ufficiose risulta che in data odierna o nei prossimi giorni 
potrebbe essere riaperta la procedura; 

CONSIDERATA la necessità di procedere con la realizzazione di approvvigionamenti relativi 
al bilancio 2023 e all’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2023/24; 

PRESO ATTO che il quadro economico relativo all’acquisto è pari ad euro 290.103,00 oltre 
Iva, come meglio definito nella tabella sottostante, e trova copertura 
finanziaria nel Budget degli Investimenti assegnato alla DirSID per il 
corrente anno, nel Progetto “ALTRO_MELIS_VOCE28_ANNO2013”: 

 

 

AULE BLENDED - INTERVENTI INFRASTRUTTURALI - 
CONFIGURAZIONE E SUPPORTO 
Importo fornitura e posa in opera a base di gara 290.103,00 
IVA (22%) 63.822,66 
Contributo ANAC 250,00 
Incentivo 2% ex art. 113 5.802,06 

                      Totale spese 359.977,72 
  



 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 4 di 6 

RILEVATA la necessità di modificare il programma biennale di forniture e servizi 
2023/2024 con l’aggiornamento dell’importo dell’acquisto di cui ai punti 
precedenti previsto con il CUI F80019600925202100021; 

 
 

DISPONE 
  
ART. 1 Di autorizzare la modifica del Programma Biennale 2023/2024 degli acquisti di 

beni e servizi di cui al seguente Quadro Economico: 

 
 

AULE BLENDED - INTERVENTI INFRASTRUTTURALI - 
CONFIGURAZIONE E SUPPORTO 
Importo fornitura e posa in opera a base di gara 290.103,00 
IVA (22%) 63.822,66 
Contributo ANAC 250,00 
Incentivo 2% ex art. 113 5.802,06 

                      Totale spese 359.977,72  

ART. 2 Di approvare la programmazione aggiornata, per le parti di competenza, per il 
biennio 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi dell’Università di Cagliari di 
importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000 oltre Iva, risultante dalla 
“scheda-tipo B” allegata al presente provvedimento. 

ART. 3 Di pubblicare la programmazione aggiornata di cui all’art. 2 del presente 
provvedimento secondo gli obblighi di pubblicazione di cui all’ art. 21, comma 7, 
e 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

ART. 4 Di autorizzare, per le motivazioni indicate nelle premesse, il Direttore della 
Direzione Sistemi Infrastrutture, Dati a procedere con la sottoscrizione di tutti gli 
atti necessari per l’adesione all’Accordo quadro CONSIP denominato “Servizi di 
gestione e manutenzione dei sistemi IP – Lotto 4”, per l’importo di euro 290.103,00 
oltre Iva. 



 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 5 di 6 

ART. 5 Di attribuire: 
 1) per il periodo 1/5/2023 – 31/12/2023: 
•  l’importo pari a Euro 64.467,33 esclusa Iva (Euro 78.650,14 compresa Iva) sul 
Budget Investimenti assegnato alla DirSID nel Progetto 
“ALTRO_MELIS_VOCE28_ANNO2013”.  
• l’accantonamento costo per l'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'articolo 
113 del Codice dei contratti pubblici come da “Regolamento per la ripartizione 
dell’incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.”, 
per un importo pari a Euro 5.802,06, nel Progetto 
“ALTRO_MELIS_VOCE28_ANNO2013”. 
2) per gli anni 2024/2025: 
•  l’importo annuale pari a Euro 96.701,00 esclusa Iva (Euro 117.975,22 compresa 
Iva) sul Budget Economico assegnato alla DirSID nel Progetto 
“ALTRO_MELIS_VOCE28_ANNO2013”. 
3) per il periodo 1/1/26 -30/4/26: 
•  l’importo pari a Euro 32.233,67 esclusa Iva (Euro 39.325,08 compresa Iva) sul 
Budget assegnato alla DirSID nel Progetto 
“ALTRO_MELIS_VOCE28_ANNO2013”. 

ART. 6 Di prendere atto che, con successiva disposizione del Direttore della Direzione 
Sistemi, Infrastrutture, Dati, saranno individuati i soggetti beneficiari sulla base di 
quanto previsto all’art. 4 – “Criteri di conferimento degli incarichi” del citato 
regolamento. 

ART. 7 Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Ing. 
Roberto Porcu, tel. 070/6755021 - e-mail: porcu@unica.it. 

ART. 8 Il presente decreto sarà portato a ratifica alla prima seduta utile del Consiglio di 
Amministrazione. 

 
 

Il Rettore 
Prof. Francesco Mola 

Sottoscritto con firma digitale 
 

Visto il Direttore Generale               
 
 
 
Allegato: 
1) SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 
2) PROGETTO ESECUTIVO  
 
  



 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 6 di 6 

Allegato 1 - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 
ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 

DELL'AMMINISTRAZIONE UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA 

 

 
 
 
 

Importo Tipologia

codice data (anno) codice Tabella B.2bis codice si/no Codice Nuts forniture / 
servizi

Tabella CPV testo Tabella 
B.1

testo numero 
(mesi)

si/no valore Tabella B.3 valore Tabella B.3 valore Tabella B.3 valore valore Tabella B.1bis codice testo Tabella B.2

F800196009252
02100021

2023 NO NO NO ITG27 forniture 32421000-0 Rinnovo e potenziamento 
cablaggi di rete

1 Roberto Porcu 36 NO 84.702,20 stanziamenti di bilancio 117.975,22 stanziamenti di 
bilancio

157.300,30 stanziamenti di 
bilancio

359.977,72 0,00 €
4. modifica ex 
art.7 comma 8 

lettera e)
somma (13) somma (13) somma (13) somma (13) somma (13)

denominazione

CPV (5) Descrizione dell'acquisto Livello di 
priorità (6)

Responsabile del 
Procedimento (7)

Primo anno
Secondo 

anno

Costi su 
annualità 

successive

Quadro delle risorse 
necessarie alla realizzazione 

del programma
Tipologia di risorse

Quadro delle 
risorse necessarie 
alla realizzazione 
del programma

Tipologia di risorse

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 
complessivo 
di un lavoro 

o di altra 
acquisizione 
presente in 

programmaz
ione di 

lavori, beni 
e servizi

CUI lavoro 
o altra 

acquisizio
ne  nel cui 

importo 
complessiv

o 
l'acquisto 

è 
ricompres

o (3)

Lotto 
funzion
ale (4)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto

Durata del 
contratto

Codice Unico 
Intervento - CUI (1)

Annualità nella 
quale si 

prevede di dare 
avvio alla 

procedura di 
affidamento

Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(12)

Codice 
CUP (2)

Quadro delle 
risorse necessarie 
alla realizzazione 
del programma

Tipologia di risorse

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento 
di contratto 
in essere (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

CENTRALE DI COMMITTENZA 
O SOGGETTO AGGREGATORE 
AL QUALE SI FARA' RICORSO 

PER L'ESPLETAMENTO 
DELLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO (11)Settore

Totale (9)
Apporto di capitale privato (10)

codice AUSA



 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 1 di 6 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con il 
Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n°89 del 
16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014 e s.m.i.; 

VISTA la Delibera n. 220/21C del Consiglio di Amministrazione del 29/11/2021 
secondo cui i Dirigenti autorizzano le spese a gravare sulle voci del budget 
di loro competenza fino a € 70.000 (IVA esclusa); il Direttore Generale 
autorizza le spese a gravare sulle voci del budget di ateneo da € 70.000,01 a 
€ 100.000 (IVA esclusa) su proposta del Dirigente competente per materia; 
ed il Consiglio di Amministrazione delibera per autorizzare le spese a gravare 
sulle voci di budget di ateneo oltre € 100.000; 

VISTA la Delibera n. 220/21C del Consiglio di Amministrazione del 29/11/2021 
secondo cui nei casi di necessità e comprovata urgenza di autorizzazione alla 
spesa di competenza del Consiglio di Amministrazione il Rettore, ai sensi 
dell’articolo 11 c.2 dello Statuto, può emanare apposito decreto rettorale di 
autorizzazione da sottoporre alla ratifica del Consiglio, pena la decadenza, 
nella seduta immediatamente successiva; 

VISTO l’art. 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 2016, come modificato dal D. Lgs. 
n. 56 del 2017, che demanda al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il compito di 
definire, con proprio decreto, tra l’altro, le modalità attuative per la 
redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, che è 
obbligatorio a partire dal periodo 2019-2020; 

VISTO l’art. 6, comma 13, del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, emanato di concerto con il Ministero 

DECRETO RETTORALE D’URGENZA PER L’AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA PER L’ADESIONE 
ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI SISTEMI IP - 
LOTTO 4 (CIG 8133329B68)” PER LA MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI CENTRALINI E APPARECCHI 
PER LA TELEFONIA FISSA DAL 01/05/2023 AL 30/04/2027 E PER LA MODIFICA DEL PROGRAMMA 
BIENNALE 2023/2024 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI EX ART. 21 D.LGS N. 50/2016 – IMPORTO 
EURO 1.039.529,72 ESCLUSA L’IVA [EURO 1.289.016,85 IVA E INCENTIVI INCLUSI] – R.T.I. 
VODAFONE ITALIA S.P.A/ ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L/ ITD SOLUTIONS S.P.A –  
CUI S80019600925202100023 





 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 2 di 6 

dell’Economia e delle Finanze, secondo cui le amministrazioni individuano, 
nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente 
per la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

VISTO l’art. 7, commi 8 e 9, del sopra citato Decreto del MIT che prevede la 
possibilità di modifica del programma al ricorrere di una delle ipotesi 
tassativamente indicate; 

VISTO in particolare, l’art. 7, comma 8, lettera e), del sopra citato Decreto del MIT, 
ai sensi del quale è possibile modificare i programmi biennali qualora le 
modifiche riguardino “la modifica del quadro economico degli acquisti già 
contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori 
risorse”. 

VISTA la Delibera n. 261/21 del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2021 
secondo cui i Dirigenti sono competenti ad apportare le modifiche al 
programma biennale delle acquisizioni di servizi e forniture per importi 
superiori a € 40.000,00 oltre Iva fino a € 70.000,00 oltre Iva, il Direttore 
Generale per importi pari o superiori a € 70.000,01 oltre Iva fino a € 
100.000,00 oltre Iva ed il Consiglio di Amministrazione per importi pari o 
superiori a € 100.000,01 oltre Iva; 

VISTO l’art. 11, comma 2, dello Statuto di Ateneo, il quale prevede che “In caso di 
necessità e comprovata urgenza, il Rettore può assumere provvedimenti di 
competenza degli organi da lui presieduti, portandoli a ratifica, pena la 
decadenza, nella riunione immediatamente successiva.” 

VISTA il Decreto Rettorale n. 493 del 03/04/2023 di approvazione della 
programmazione per il biennio 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 Euro oltre Iva; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la ripartizione della quota dell’80% del fondo 
di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., emanato con il 
D.R. 973/2022 del 7/11/2022; 

CONSIDERATO che la manutenzione del sistema di centralini e apparecchi per la telefonia 
fissa per l’intero Ateneo è stata regolarmente gestita negli anni con adesioni, 
autorizzate dal Consiglio di Amministrazione, a specifiche Convenzioni 
Consip; 

PRESO ATTO che il contratto in essere è stato stipulato in data 14/04/2017 con scadenza 
il 30/04/2021 e importo complessivo pari a 805.176,36 Euro (IVA esclusa), 
rinnovato fino al 30/04/2022 in data 08/06/2021 previa autorizzazione del 
CDA con Delibera n. 81/21C del 29/04/2021 e, da ultimo, rinnovato fino 
al 30/04/2023 previa autorizzazione del CDA con Delibera del n. 69/22C 
del 28/04/2022 per un importo pari a 246.555,16 Euro (IVA esclusa) ; 



 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 3 di 6 

CONSIDERATO che per le esigenze del periodo in oggetto la Convenzione Consip di 
riferimento è l’Accordo quadro denominato “Servizi di gestione e 
manutenzione dei sistemi IP- Lotto 4” che consente, tra i vari servizi, la 
gestione e la manutenzione di centrali telefoniche, apparati di reti locali, 
apparati di sicurezza, postazioni di lavoro e server; 

TENUTO CONTO che l’accordo quadriennale prevede esplicitamente la possibilità di 
rimodulare in ribasso i valori in funzione, in particolare, sia di possibili nuove 
tecnologie sia rispetto alle modalità comunicative; 

CONSIDERATA la scadenza del precedente Accordo Quadro in data 30/04/2023, e la 
necessità di non interrompere i servizi; 

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro di cui ai punti precedenti ha esaurito anticipatamente 
in data 16/01/2023 il plafond disponibile e che si è in attesa della riapertura 
dello stesso e che, stante la stima delle richieste che vi saranno da parte delle 
varie Pubbliche Amministrazioni, avverrà nella cosiddetta forma del “click-
day” ovvero con il rapido esaurimento delle disponibilità; 

CONSIDERATO  che non è nota la data ufficiale in cui sarà attivata la riapertura della 
procedura di adesione e che, pertanto, la tempistica non consente di 
attendere la prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione; 

CONSIDERATO che da informazioni ufficiose risulta che in data odierna o nei prossimi giorni 
potrebbe essere riaperta la procedura; 

PRESO ATTO della relazione della DirSID in cui sono riportate le informazioni tecniche 
ed economiche in ordine alla gestione del sistema telefonico di Ateneo, 
allegata al presente Decreto, di cui è parte integrante; 

CONSIDERATA la necessità di procedere con la realizzazione di approvvigionamenti relativi 
al bilancio 2023 e all’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2023/24; 

PRESO ATTO che il quadro economico relativo all’acquisto è pari ad euro 1.289.676,85 
oltre Iva, come meglio definito nella tabella sottostante, e trova copertura 
finanziaria nel Budget Economico assegnato alla DirSID per il corrente 
anno, alla voce COAN “A.06.02.04.03.01.06 Altre spese di manutenzione 
ordinaria e riparazioni”: 

 
 

MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI CENTRALINI E 
APPARECCHI PER LA TELEFONIA FISSA 
Importo fornitura e posa in opera a base di gara 1.039.529,72 
IVA (22%) 228.696,54 
Contributo ANAC 660,00 
Incentivo 2% ex art. 113 20.790,59 
                      Totale spese 1.289.676,85 



 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 4 di 6 

  

RILEVATA la necessità di modificare il programma biennale di forniture e servizi 
2023/2024 con l’aggiornamento dell’importo dell’acquisto di cui ai punti 
precedenti previsto con il CUI S80019600925202100023; 

DISPONE 
  
ART. 1 Di autorizzare la modifica del Programma Biennale 2023/2024 degli acquisti di 

beni e servizi di cui al seguente Quadro Economico: 

 

 
 

MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI CENTRALINI E APPARECCHI 
PER LA TELEFONIA FISSA 
Importo fornitura e posa in opera a base di gara 1.039.529,72 
IVA (22%) 228.696,54 
Contributo ANAC 660,00 
Incentivo 2% ex art. 113 20.790,59 

                      Totale spese 1.289.676,85 

ART. 2 Di approvare la programmazione aggiornata, per le parti di competenza, per il 
biennio 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi dell’Università di Cagliari di 
importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000 oltre Iva, risultante dalla 
“scheda-tipo B” allegata al presente provvedimento. 

ART. 3 Di pubblicare la programmazione aggiornata di cui all’art. 2 del presente 
provvedimento secondo gli obblighi di pubblicazione di cui all’ art. 21, comma 7, 
e 29, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

ART. 4 Di autorizzare, per le motivazioni indicate nelle premesse, il Direttore della 
Direzione Sistemi Infrastrutture, Dati a procedere con la sottoscrizione di tutti gli 
atti necessari per l’adesione all’Accordo quadro CONSIP denominato “Servizi di 
gestione e manutenzione dei sistemi IP”, per l’importo complessivo negli anni 
come riportato nella Tabella sottostante: 

  1/5/23-
31/12/23 

1/1/24-
31/12/24 

1/1/25-
31/12/25 

1/1/26-
31/12/26 

1/1/27-
30/4/27 

TOTALE 

Totali iva 
esclusa 173.254,95 259.882,43 259.882,43 259.882,43  86.627,48 1.039.529,72 

IVA  38.116,09   57.174,13   57.174,13   57.174,13  19.058,05     228.696,54 
Totali iva 
inclusa 211.371,04 317.056,56 317.056,56 317.056,56 105.685,53 1.268.226,26 

INCENTIVO   20.790,59               20.790,59 
ANAC        660,00              660,00 
Totali iva e 
incentivo 
incluso 

232.821,63 317.056,56 317.056,56 317.056,56 105.685,53 1.289.676,85 
 



 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 5 di 6 

ART. 5 Di attribuire: 
  
1) per l’anno 2023: 
•  l’importo pari a Euro 173.254,95 esclusa Iva (Euro 211.371,04 compresa Iva) sul 

Budget Economico 2023 assegnato alla DirSID alla voce CO.AN. 
“A.06.02.04.03.01.06 Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni”.  

• l’accantonamento costo per l'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'articolo 
113 del Codice dei contratti pubblici come da “Regolamento per la ripartizione 
dell’incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.”, 
per un importo pari a Euro 20.790,59, alla voce CO.AN. “A.06.02.04.03.01.06 
Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni”. 
 
2) per gli anni 2024/2025/2026, in subordine all’effettivo stanziamento dei fondi 

nei rispettivi bilanci di previsione: 
•  l’importo annuale pari a Euro 259.882,43 esclusa Iva (Euro 317.056,56 compresa 

Iva) sul Budget Economico assegnato alla DirSID alla voce CO.AN. 
“A.06.02.04.03.01.06 Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni”. 

 
3) per il periodo 1/1/27-30/4/27, in subordine all’effettivo stanziamento dei 

fondi nel bilancio di previsione: 
•  l’importo annuale pari a Euro 86.627,48 esclusa Iva (Euro 105.685,53 compresa 

Iva) sul Budget assegnato alla DirSID alla voce CO.AN. “A.06.02.04.03.01.06 
Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni”. 

ART. 6 Di prendere atto che, con successiva disposizione del Direttore della Direzione 
Sistemi, Infrastrutture, Dati, saranno individuati i soggetti beneficiari sulla base di 
quanto previsto all’art. 4 – “Criteri di conferimento degli incarichi” del citato 
regolamento. 

ART. 7 Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Ing. 
Roberto Porcu, tel. 070/6755021 - e-mail: porcu@unica.it. 

ART. 8 Il presente decreto sarà portato a ratifica alla prima seduta utile del Consiglio di 
Amministrazione. 

 
 

Il Rettore 
Prof. Francesco Mola 

Sottoscritto con firma digitale 
Visto il Direttore Generale               
 
Allegato: 

1) SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 
2) RELAZIONE CENTRALI TELEFONICHE 2023 



 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 6 di 6 

Allegato 1 - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 
 

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 
DELL'AMMINISTRAZIONE UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CAGLIARI 

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA 
 

 
 
 
 

Importo Tipologia

codice data (anno) codice Tabella B.2bis codice si/no Codice Nuts forniture / 
servizi

Tabella CPV testo Tabella 
B.1

testo numero 
(mesi)

si/no valore Tabella B.3 valore Tabella B.3 valore Tabella B.3 valore valore Tabella B.1bis codice testo Tabella B.2

S800196009252
02100023

2023 NO NO NO ITG27 servizi 64220000-4

Contratto
manutenzione

centrali
telefoniche

1 Roberto Porcu 48 SI 232.821,63 stanziamenti di bilancio 317.056,56 stanziamenti di 
bilancio

739.798,65 stanziamenti di 
bilancio

1.289.676,85 0,00 €
4. modifica ex 
art.7 comma 8 

lettera e)

somma (13) somma (13) somma (13) somma (13) somma (13)

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento 
di contratto 
in essere (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

CENTRALE DI COMMITTENZA 
O SOGGETTO AGGREGATORE 
AL QUALE SI FARA' RICORSO 

PER L'ESPLETAMENTO 
DELLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO (11)Settore

Totale (9)
Apporto di capitale privato (10)

codice AUSA

Durata del 
contratto

Codice Unico 
Intervento - CUI (1)

Annualità nella 
quale si 

prevede di dare 
avvio alla 

procedura di 
affidamento

Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(12)

Codice 
CUP (2)

Quadro delle 
risorse necessarie 
alla realizzazione 
del programma

Tipologia di risorse

Quadro delle 
risorse necessarie 
alla realizzazione 
del programma

Tipologia di risorse

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 
complessivo 
di un lavoro 

o di altra 
acquisizione 
presente in 

programmaz
ione di 

lavori, beni 
e servizi

CUI lavoro 
o altra 

acquisizio
ne  nel cui 

importo 
complessiv

o 
l'acquisto 

è 
ricompres

o (3)

Lotto 
funzion
ale (4)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto

denominazione

CPV (5) Descrizione dell'acquisto Livello di 
priorità (6)

Responsabile del 
Procedimento (7)

Primo anno
Secondo 

anno

Costi su 
annualità 

successive

Quadro delle risorse 
necessarie alla realizzazione 

del programma
Tipologia di risorse


	DR_515_2023_URGENZA_AQ_SGM_VODAFONE_Cablaggi.pdf
	DR_516_2023_URGENZA_AQ_SGM_VODAFONE_CENT-TEL



